
数理与化工学院实验室建设规划（2016-2020）
一、现状分析

（一）基本情况
数理与化工学院现有教职工68人，专任教师66人，其中教授10人、副教授21人，高级实验师1人，高级以上职称占教师总数的47.1%，博士31人（含在读2人），占教师总数的45.6%，另有硕士16人。目前我院开设有数学与应用数学、应用统计学、化学工程与工艺、应用化学四个本科专业，拥有学生556人，其中化学化工类学生407人，数学类学生149人。
数理与化工学院建设有物理实验中心（江苏省实验示范中心）和中心实验室两个实验部门，其中的中心实验室由化学实验室和数学实验室两个实验室组成。

物理实验中心下设力学和热学实验室、电磁学实验室、光学和近代物理实验室、物理演示实验室和创新制作实验室六个分室，实验室使用面积2630平方米，实验室仪器设备1985台件，总值457.3万元。 目前物理实验中心有专职技术人员4人，其中博士1人，本科3人，中级职称3人，初级职称1人。物理实验中心主要任务是面向全校各相关专业开设基础物理实验，同时物理演示实验室向全校各层次学生开放，物理创新实验室向部分学生开放；全年能开出大学物理实验项目45个，物理演示实验130个左右，年实验人时数约为9万多。自2010年通过省物理示范实验中心验收以来，主持和合作完成国家自然科学基金项目各一项、主持省自然科学基金项目一项、市厅级科研项目4项、校自然科学基金项目3项、横向科研项目3项，申报成功省“333”高层次人才和 “六大人才高峰”人才各一名，另外还获得江苏省大学物理课外科技作品竞赛二等奖3项、三等奖5项，获得国家级大学生创新创业训练计划项目2项、省级的大学生创新创业训练计划项目5项。
表一　物理实验中心概况

	实验室名称
	下设分室
	实验室
使用面积
	仪器设备固定资产总值（万元）
	仪器设备台件数


	物理实验中心
	力学、热学分室
	710
	120.4
	510

	
	电磁学分室
	630
	109
	804

	
	光学与近代物理分室
	650
	163.4
	514

	
	演示实验室
	540
	64
	157

	
	创新实验室
	100
	0.5
	

	
	合计
	2630
	457.3
	1985


表二　实验室人员概况
	序号
	姓　名
	年龄
	职称
	学历

	1
	祁少明
	46
	实验师
	本科

	2
	陈锦国
	52
	讲师
	本科

	3
	张弛
	39
	讲师
	本科

	4
	沈玉乔
	28
	助教
	博士


表三　物理实验中心可开出实验概况
	可开出实验的课程名称
	实验

学时数
	面向专业
	学生数
	备注

	物体密度的测定
	3
	工科各专业
	1800
	

	非线性电阻的伏安特性
	3
	工科各专业
	1800
	

	用惠斯通电桥测电阻
	3
	工科各专业
	1800
	

	液体粘滞系数的测定
	3
	工科各专业
	1800
	

	三线扭摆法测转动惯量
	3
	工科各专业
	1800
	

	拉伸法测金属丝的杨氏模量
	3
	工科各专业
	1800
	

	模拟法描绘静电场
	3
	工科各专业
	1800
	

	声速测定
	3
	工科各专业
	1800
	

	示波器的使用
	3
	工科各专业
	1800
	

	用霍尔元件测螺线管磁场
	3
	工科各专业
	1800
	

	光的干涉
	3
	工科各专业
	1800
	

	分光计的调节和使用
	3
	工科各专业
	1800
	

	用光栅测波长
	3
	工科各专业
	1800
	

	用最小偏向角法测三棱镜的折射率
	3
	工科各专业
	1800
	

	电表的改装和校正
	3
	工科各专业
	1800
	

	迈克尔逊干涉仪的使用
	3
	工科各专业
	1800
	

	动态杨氏模量
	3
	工科各专业
	1800
	

	亥姆霍兹线圈（交变磁场的测量）
	3
	工科各专业
	1800
	

	动态磁滞回线的测量
	3
	工科各专业
	1800
	

	电子束的电偏转
	3
	工科各专业
	1800
	

	电子束的磁聚焦
	3
	工科各专业
	1800
	

	电势差计测电动势
	3
	工科各专业
	1800
	

	音频信号光线传输技术实验
	3
	工科各专业
	1800
	

	普朗克常数测定
	3
	工科各专业
	1800
	

	夫兰克赫兹实验
	3
	工科各专业
	1800
	

	液体表面张力系数的测定
	3
	工科各专业
	1800
	

	落球法测量液体的粘滞系数
	3
	工科各专业
	1800
	

	透镜焦距的测定
	3
	工科各专业
	1800
	

	数字存储示波器的使用
	3
	工科各专业
	1800
	

	光的偏振
	3
	工科各专业
	1800
	

	物理演示实验
	12
	全校各专业
	3400
	

	物理创新实验
	50
	部分学生
	50
	


化学实验室下设无机化学、有机化学、分析化学、物理化学、仪器分析、化工原理、综合化学、创新实验室和2个校企共建实验室。实验室使用面积近1940平米，仪器设备近411台件，价值655万元，其中10万元以上的大型仪器设备11台，价值310多万元。化学实验室现有专职管理技术人员6人，其中博士3人，硕士1人，本科2人，高级职称1人，中级职称2人，初级职称3人。实验教学主要面向化学工程与工艺、应用化学两个本科专业，同时也为机电学院和教育与人文学院等提供普通化学、综合化学、生活化学等化学实验教学服务，并承担全校学生的化学化工类科技创新活动。化学实验室能开出基础和专业化学实验260多个，其他化学实验30多个，全年约开课2.62万人时数。化学实验室也为化工系师生进行产学研活动提供平台，到目前为止以化学实验室为支撑，化工系教师参与完成国家自然科学基金项目一项，主持完成江苏省自然科学基金项目一项，市厅级科研项目4项、校自然科学基金项目7项，申报成功江苏省“青蓝工程”青年骨干教师3位，获江苏省大学生化学化工实验竞赛一等奖一项，三等奖3项，获得国家级大学生创新创业训练计划项目2项、省级的大学生创新创业训练计划项目3项。
表四　化学实验室概况
	实验室名称
	下设分室
	实验室
使用面积（m2）
	仪器设备固定资产总值（万元）
	仪器设备台件数

	化学实验室
	无机化学实验分室
	162
	8.5
	20

	
	有机化学实验分室
	162
	12.0
	82

	
	分析化学实验分室
	162
	10.0
	75

	
	物理化学实验分室
	162
	80.5
	120

	
	化工原理实验分室
	194
	32.0
	26

	
	仪器分析实验分室
	287
	502.0
	48

	
	综合化学实验分室
	608
	8.0
	30

	
	创新实验分室
	81
	2.0
	10

	
	校企共建实验室
	122
	
	

	
	合  计
	1940
	655
	411


表五 化学实验室人员概况

	序号
	姓　名
	年龄
	职称
	学历

	1
	杨润叶
	53
	高级工程师
	本科

	2
	苏 扬
	45
	讲师
	硕士

	3
	刘福燕
	26
	助教
	博士

	4
	刘 娟
	28
	助教
	博士

	5
	魏雪娇
	28
	助教
	博士

	6
	王 丽
	37
	实验师
	本科


表六 化学实验室近五年开课情况
	序号
	年度
	实验课程数
	项目数
	班级数
	年人时数（万）

	1
	2011
	18
	296
	12
	4.95

	2
	2012
	16
	286
	10
	4.16

	3
	2013
	14
	250
	9
	2.62

	4
	2014
	14
	272
	10
	2.95

	5
	2015
	13
	260
	13
	3.55


数学实验室为近年新创建的实验室，目前拥有使用面积约192平方米的机房两间，其中装设有原值约8万元的台式电脑20台。目前实验室有兼职工作人员两名，其中高级职称一人，中级职称一人，硕士一人，本科一人。实验教学主要面向数学与应用数学和应用统计学两个本科专业，承担包括数学实验、SPSS统计软件的使用学习、数学建模课程等实验课程的教学，还承担每年两次的数学建模竞赛培训和比赛组织工作。近几年在数学建模比赛中，获全国二等奖一项，江苏省一等奖六项，二等奖12项，三等奖18项。
（二）存在问题

1、物理实验中心
（1）实验管理人员无法满足实验室工作的需要
现有实验管理人员由于专业不对口等原因，不具备实验项目的开发能力，甚至连基本的仪器维修保养等知识技能都不具备。目前的人员配备情况，根本不具备申报国家级实验示范中心的资格条件。
（2）实验室设备条件不足以支撑新开设物理类理学专业的需要　

根据学校工作布置，为建成常州理工大学，数理化工学院需建设物理类理学专业。以目前的实验设备条件和师资力量，只能基本保证目前的公共物理实验课程和实验室开放需要，还不具备支撑新开设物理类理学专业的能力。
（3）开放实验室开放程度不高。
由于缺乏人手和现有管理人员的能力水平问题，目前物理实验中心的开放实验开出能力非常薄弱。
2、化学实验室
（1）实验教学设备更新率低，与学科、专业的发展需求不匹配; 
数理与化工学院化工系发展很快，目前已经在原有化学工程与工艺专业的基础上，又申报成功了应用化学专业，目前还在申报材料化学专业，但由于资金来源限制，实验教学设备的更新跟不上专业发展的需要。
（2） 综合性实验和创新性实验少，面对企业的研究开发必须的创新技能应用实验几乎是空白；
由于经费问题和历史原因，化学实验室主要是围绕开展基本教学活动，传授学生基础和专业知识技能的角度，来进行实验室建设、设置课程实验。从开设实验结构来说，验证性实验开设较多，综合性实验和创新性实验很少，这对学生创新意识和能力的培养存在不利影响。
3、数学实验室

（1）硬件配置不到位

目前只有20台旧电脑，同时电脑的配置也比较低，故障较多，在进行较为复杂的计算时运行比较费时。

（2）实验室缺少专业的正版软件

由于教学中使用的软件都是版本较低的免费软件，与正版相比教学效果大打折扣，严重影响了教学质量。
此外，数理与化工学院所有实验室都存在信息化能力薄弱问题。由于缺乏具备信息化建设能力的人员，也缺少资金聘请外部人员来进行实验室信息化建设工作，因此目前我们实验室管理过程中的信息化水平很低，各个实验室网站只能进行一些基础性信息公布，不能为学生实验学习提供交互式的指导帮助。
二、建设目标与主要任务
（一）建设目标
1、物理实验中心
（1）按照国家级教学示范实验中心考核的各项要求加强自身建设，努力把现有的省级示范实验中心建设成国家级教学示范实验中心。
（2）建设物理类理学专业实验室，为推进建成常州理工大学的宏伟目标，在数理与化工学院开设材料物理专业作好坚实支撑。
（3）加强创新实验室建设，提升实验室的产学研服务能力，提升教师科研水平，培养学生创新能力。
2、化学实验室

（1）以省级教学示范实验中心考核的各项要求加强自身建设，努力把现有的化学实验室建设成省级教学示范实验中心。
（2）创设理学化学专业所需的实验室，为推进建成常州理工大学的宏伟目标，在我院创设化学类理学专业作好坚实支撑。
（3）加强产学研服务平台建设，提高化学实验室科研支撑能力和为地方社会经济提供服务的水平。
3、数学实验室

（1）加快硬件设备建设，为现有实验室购置配备所需电脑和正版软件等，提升教学服务能力水平。
（2）加强师资培训，努力提高教师运用数学软件工具等手段，开展数学实验教学和为金融、统计等行业提供技术服务的能力。
数理与化工学院所有实验室必须加强信息化建设，以信息技术为支撑加快课程资源库建设。
（二）建设思路
1、物理实验中心
（1）学习研究国家级实验教学示范中心建设要求，科学规划学科与专业建设，通过制度建设、人才引进和人员培训，加强实验管理和教学队伍建设。
（2）根据学校和学院学科与专业发展需要，积极争取包括中央财政支持地方高校发展专项和其他各方资金资助，保障实验室经费来源。
（3）努力探索实验教学改革，在大学物理实验中推进自主合作活动式教学模式改革，努力提升实验教学效果。
2、化学实验室
（1）紧扣专业建设和学科发展，围绕专业评估、申报和工程认证要求，争取并用好包括中央财政支持地方高校发展专项在内的各方资金资助，做好实验室 的建设工作。按照省级教学示范实验中心考核的各项要求加强自身建设，争取把化学实验室建设成省级教学示范实验中心。
（2）以提高学生应用研究创新能力和科学实验素养为目标，按照“基础-综合-研究”实验内容体系和实验课程特点以及专业要求继续深化改革，不断推出精品实验，突出应用研究性创新实验在化学实验体系中的分量，张显化工实验技能直接沟通企业需求的特色。
（3）进一步优化实践教学内容，构建以能力培养为主线、课内课外相结合的实践教学体系。加强实验教学中心建设，重点建设一批水平较高，资源共享、示范作用显著的实践教学基地，继续增加综合性、设计性、研究性实验项目。加强实验室开放，丰富虚拟实验和建立化学实验数据库，建设绿色化学实验室。
(4)高度重视教学实习、社会实践等环节，利用社会资源，加强产学研合作，加强校内外实习、实训及社会实践基地建设。积极鼓励实施大学生实践创新训练计划，通过立项支持的方式鼓励学生参与科研训练与创新实践，鼓励学生参加全国大学生“挑战杯”、化学专业能力竞赛等学科竞赛并形成长效机制，积极支持学生开展课外学术活动，参加社会调查，丰富学生的“四个”课堂，通过与企业的合作，培养和提升工程教育学生的工程实践、工程创新能力。
（5）积极培养和引进有先进实验室管理理念和专业技能的优秀人才，提升我们的实验教学队伍整体素质，同时，充分利用化学实验室所建立的平台，引进各类项目，促进产学研合作和提高学生针对性研究创新实验能力。完善实验室在培养应用创新人才上的教师梯队、实验技术和管理队伍系统，沟通与化学实验室相关部门的协调工作等，真正落实和实现建设目标。
3、数学实验室
（1）围绕新专业建设和教学审核评估要求，系统规划实验室的布局和功能，营造应用型创新型人才培养的硬件环境，提升实验室建设水平。同时通过加强与其他高校的联系和交流，学习先进的经验以促进数学计算机实验室的建设。
（2）以提高学生运用各类数学软件实践应用能力和培养学生研究、建模、创新能力为目标，深化教学改革，突出数学建模应用在数学教学和实验体系中的分量，提升教学质量。

（3）加强实验教学建设，以数学建模为重点建设具有综合性、设计性、研究性的实验项目。高度重视教学实习、社会实践等环节，利用社会资源，加强产学研合作，加强校内外实习、实训及社会实践基地建设。同时积极鼓励帮助学生开展实践创新训练计划，积极支持学生开展课外实践、学术活动，通过与企业的合作，培养和提升学生的数学实践、数学应用和创新能力。
（4）积极培养和引进有先进实验室管理理念和专业技能的优秀人才，提升我们的实验教学队伍整体素质。同时，充分利用实验室所建立的平台，引进各类项目，促进产学研合作和提高学生针对性研究创新实验能力。完善数学计算机实验室在培养应用创新人才上的教师梯队、实验技术和管理队伍系统，沟通与数学计算机实验室相关部门的协调工作等，真正落实和实现建设目标。
（三）主要任务

1、物理实验中心
（1）结合国家级实验示范中心建设要求，做好物理实验中心的管理制度建设，提升物理实验中心的管理质量和水平，通过人才引进和人员培训，加强物理实验中心管理队伍建设。

（2）在科学规划物理类理学专业申报和实验室建设基础上，努力争取国家和学校的各类建设经费资助，通过仪器设备购买或升级，提升物理实验中心对物理实验教学和物理类理学专业申报的支撑能力。 
（3）积极开展教学研究，以发展学生应用实践能力为导向，创新实验课程体系和教学模式，改进教学方法，探索物理实验评价改革，提升学生创新意识和创新能力培养，提高实验教学质量。
  （4）加强创新实验室的建设，提升实验室对产学研工作的支撑能力，开发更多开放实验项目，提高物理实验中心开放能力，加强对大学生创业、创新项目指导，指导更多学生参加物理学科竞赛并获奖。 
2、化学实验室
（1）以创建结合面向化学化工应用的省级实验教学示范中心，及培养高素质的应用型人才为总体目标，以培养和提高学生的化学专业应用和研究创新能力为基本任务，改革化学实验教学的课程体系、教学方法、教学内容、实验方法和技术手段。

（2）加强化学实验教学队伍和实验技术队伍的建设，加快化学实验室内涵建设，提升实验教学的软硬件保障能力，进而在大幅度提高服务实验教学质量的同时，增强化学实验室对外服务能力。
（3）在科学管理理念的指引下，建成在国内具有较高专业水平，适应江苏省高等教育改革发展需要，在地方上具有较高影响力并且特色鲜明的应用型本科高校化学实验室。
3、数学实验室

（1）购置电脑和数学软件设备，添置视频教学设备，建设成两个配置完整的机房，确保数学实验室能保障实验教学的需要。
（2）加强教学管理，改革数学实验教学的课程体系、教学方法、教学内容、实验方法和技术手段，进而提高实验教学的质量。
（3）加强教学队伍和管理技术队伍的建设，提高数学实验室为地方社会经济服务的能力。
此外，各实验室必须加快推进实验室信息化建设，建设网络实验学习课程资源库。

三、保障措施
（一）数理与化工学院成立了实验室建设领导小组，全面负责和领导各实验室的建设工作。实验室建设领导小组在科学调研的基础上，科学规划各实验室的建设目标。

（二）数理与化工学院努力争取在学校各相关部门，特别是教务处、资产管理处、计财处等职能部门的配合下，获得学校和国家经费政策支持，在人、财、物等方面给予各实验室建设以强力支撑。
（三）数理与化工学院实验室建设领导小组，将定期检查各实验室建设的目标任务完成情况及效益，努力帮助各实验室解决在建设过程中遇到的困难和瓶颈，以切实保障优质完成各实验室建设目标任务。
四、建设计划及经费预算

（一 ）物理实验中心
1、2016年1月至2016年9月，保质保量完成实验室搬迁工作，调节安装各实验仪器能正常工作，确保物理实验教学不受校区搬迁影响。
2、2016年9月至2016年12月，完成物理类理学专业建设的调研工作，制定相应的专业实验室建设计划。

3、2017年1月至2017年12月，再引进三位具有相应物理类专业博士学位的实验室管理人员，建设完成大学物理实验课程学习资源库。
4、2016年10月至2018年12月，争取学校和国家专项经费的支持，完成物理类理学专业实验室建设。
5、2019年1月至2020年12月，申报建设国家级物理实验教学示范中心。
上述建设计划是在我们充分调研的基础上制定的，因而计划的实施是可行性有保障的。具体计划项目及分项经费见附表一。
（二）化学实验室
1、2016年1月至2016年11月，完成新校区实验室的水电改造和污水处理设施的建设，所有实验设备安装到位并完成调试工作，确保实验教学能按预定计划展开。
2、2016年9月至2016年12月，完成化学类理学专业建设的调研工作，制定相应的专业实验室建设计划。

3、2017年1月至2017年12月，完成化学类理学专业申报和相配套实验室建设工作，完成化学实验课程相关资源的上网传输工作。

4、2017年1月至2020年12月，申报建设江苏省化学实验教学示范中心。
化学实验室在2016年4月，就获批了2016年中央财政支持地方高校建设项目总额达400万元人民币的经费支持，再加上我们化学与化工工艺专业又是学校重点建设专业，在后续的建设中我们还能申请学校和国家的各种经费资助，也就是说化学实验室的建设经费是有保障的。数理与化工学院和学校领导也十分重视我们化学实验室的专业和实验室建设工作，因而化学实验室的建设计划的实施也是切实可行的。具体计划项目及分项经费见附表二。
（三）数学实验室

1、2016年1月至2016年12月，购置60台学生用电脑和2台教师机及机房的其他辅助设备。
2、2017年1月至2017年12月，购置适量的正版软件用于实验教学。
上述建设计划第一部分部分目前已经列入采购计划，正在采购之中。剩余建设项目需花费金额不是很多，而数学与应用数学也是校重点建设专业，因而剩余建设项目的采购可用专业建设经费来完成。具体计划项目及分项经费见附表三。
五、预期效益

（一）物理实验中心

1、面向全校各工科专业，可新开设不少于10个项目的大学物理实验，每年受益学生约2000人，可新增大学物理实验近两万人时数。
2、可支持至少一个物理类理学实验的开设，每年开设不少于45个项目专业实验，每年受益学生约160人，可新增专业实验约0.8万人时数。。
3、实验室产学研支撑能力进一步增强，预计一年内能支撑物理教师申报成功国家或江苏省自然科学基金项目2到3项。
4、实验室开设创新实验的能力和开放能力得到加强，每年能提供不少于4000人时数的开放实验，并能接纳全校更多学生参加大学生创新创业训练计划项目和参加物理学科比赛。
(二)化学实验室

1、化学实验室建设计划完成后，将面向数理与化工学院的化学工程与工艺、应用化学和新申报的材料化学专业，新增实验课程10门以上，新开出实践教学实验项目100多项，能够承担的实践教学实验任务从目前的3万多人课时/年增加到6万人课时/年，同时可承担本科毕业论文，大学生创新实践训练项目、社会实践、实验竞赛、职业技能鉴定等多层次、阶梯式育人实践，每年受益学生可达千人以上。
2、计划实施将提高我们化学实验室对产学研项目的支撑能力，预计将在今后的一年中，支持化工系教师成功申报国家和江苏省自然科学基金项目3到4项。

3、化学实验室对地方社会经济的服务能力将进一步等到增强，预计我们能为地方经济提供数百人次的各级技能工人培训工作，并为地方企业提供包括测试分析和技术开发在内的多种技术服务。
（三）数学实验室

1、建设计划完成后，数学系计算机实验室将成为理念先进、管理规范、环境优良、资源共享的高水平应用型实验教学平台。
2、每年可满足数学与应用数学、应用统计专业方向相关实验实践类课程的教学需要，每年可完成约4万人时数的实验教学任务。
3、每年可承担大学生创新实践训练项目、数学建模比赛等的组织训练和比赛等各种学生实践活动，还可为数学教师为金融类企业等提供产学研服务提供设备和技术帮助。
附表一：数理与化工学院“十三五”物理实验中心建设计划及经费预算汇总表      2016年 9月1日

	序号
	拟建项目名称
	主要建设内容
	性质
	需购置主要装备
	拟建

时间
	预算经费（万元）

	
	
	
	
	型号
	价格
	
	申请资助
	学院自筹

	1
	大学物理实验
	多路输出直流电源
	改善
	GPD-3303D
	7.5
	2017
	7.5
	

	2
	大学物理实验
	六位十进制电阻箱
	改善
	ZX21a
	7.5
	2017
	7.5
	

	3
	大学物理实验
	四位十进制电阻箱
	改善
	ZX36
	4.5
	2017
	4.5
	

	4
	大学物理实验
	直流微安表
	改善
	0-50-100μA
	2.4
	2017
	2.4
	

	5
	大学物理实验
	交变磁场实验仪
	改善
	FB201
	3
	2017
	3
	

	6
	大学物理实验
	函数信号发生器
	改善
	EE1641B（5位）
	9
	2017
	9
	

	7
	大学物理实验
	函数信号发生器
	改善
	EE1652（4位）
	10
	2017
	10
	

	8
	大学物理实验
	双踪示波器(20M)
	改善
	V-252
	14
	2017
	14
	

	9
	大学物理实验
	数字示波器(100M)
	改善
	DS1102E
	5
	2017
	5
	

	10
	大学物理实验
	分光计
	改善
	JJY1
	20
	2018
	20
	

	11
	大学物理实验
	读数显微镜
	改善
	JCD3
	15
	2018
	15
	

	12
	大学物理实验
	迈克尔逊干涉仪
	改善
	WSM-200
	15
	2018
	15
	

	13
	大学物理实验
	单臂电桥
	改善
	QJ23
	4.8
	2018
	4.8
	

	14
	大学物理实验
	双臂电桥
	改善
	QJ44
	8
	2018
	8
	

	15
	大学物理实验
	转动惯量测定仪(用三线摆)
	改善
	
	6
	2018
	6
	

	16
	大学物理实验
	半导体激光器
	改善
	1mW
	1.5
	2018
	1.5
	

	17
	大学物理实验
	多媒体操作台
	改善
	
	1.44
	2018
	1.44
	

	18
	大学物理实验
	接线板5米长
	改善
	
	1
	2018
	1
	

	19
	大学物理实验
	多束光纤激光光源（6路）
	改善
	
	4
	2018
	4
	

	20
	大学物理实验
	钠灯含电源
	改善
	20W
	3
	2018
	3
	

	21
	大学物理实验
	汞灯含电源
	改善
	20W
	3
	2018
	3
	

	22
	大学物理实验
	检流计
	改善
	
	0.8
	2018
	0.8
	

	23
	大学物理实验
	台灯
	改善
	
	1.5
	2018
	1.5
	

	24
	演示实验
	
	改善
	
	30
	2018
	30
	

	25
	大学物理实验
	旋光仪
	新建
	WZZ-1
	14.4
	2018
	14.4
	

	26
	大学物理实验
	视频展台
	新建
	F50
	7.5
	2018
	7.5
	

	27
	大学物理实验
	仿真实验平台
	新建
	
	20
	2017
	20
	

	28
	光学实验
	光谱仪
	新建
	Ando 6370C
	18
	2019
	18
	

	29
	光学实验
	光谱仪
	新建
	Ando 6397
	20
	2019
	20
	

	30
	光学实验
	频谱与信号分析仪
	新建
	MS2668C＋MA2743A＋R19
	30
	2019
	30
	

	31
	光学实验
	误码测试仪
	新建
	MP1763+MP1764
	40
	2019
	40
	

	32
	光学实验
	光矢量分析仪
	新建
	OVA Cte
	78
	2019
	78
	

	33
	光学实验
	高速示波器
	新建
	DSA8200＋80C10＋80E06＋82A04
	56
	2019
	56
	

	34
	光学实验
	任意信号发生器
	新建
	Tektronix AWG 70002A
	16
	2019
	16
	

	35
	光学实验
	光参量分析仪
	新建
	LUNA OVA5000
	32
	2019
	32
	

	36
	光学实验
	高速光探测器
	新建
	DSC740 Balanced Photo-Detector
	8.5
	2019
	8.5
	

	37
	光学实验
	微波信号源
	新建
	Agilent N5183A-540
	24
	2020
	24
	

	38
	光学实验
	熔接机
	新建
	S177
	7
	2020
	7
	

	39
	光学实验
	高速光电探测器
	新建
	12 ps Time Domain Photodetectors
	6
	2020
	6
	

	40
	光学实验
	光学平台
	新建
	Newport M-SST-410-18
	12
	2020
	12
	

	41
	光学实验
	光电仿真设计软件
	新建
	VPIcomponentMaker photonics Circuits
	8
	2020
	8
	

	42
	光学实验
	Laser Bar测试系统
	新建
	FLT-701
	45
	2020
	45
	

	43
	样品制备
	化学气相沉积系统（CVD）
	新建
	PECVD-400
	40
	2020
	40
	

	44
	尾气处理
	CVD尾气处理系统
	新建
	
	10
	2020
	10
	

	45
	样品表征
	原子力显微镜
	新建
	MFP-3DTM
	15
	2020
	15
	

	预算总额
	685．34万元


附表二：数理与化工学院“十三五”化学实验室建设计划及经费预算汇总表            2016年 9 月1日

	序号
	拟建项目名称
	主要建设内容
	性质
	需购置主要装备
	拟建

时间
	预算经费
（万元）

	
	
	
	
	型号
	价格
（万）
	
	申请资助
	学院自筹

	1
	多层次、阶梯式育人

子平台建设
	实验台柜及

通风柜更新
	扩建
	3000*750*800/900*450*1800/1200*850*2350
	171.81
	2016.8
	1842.73
	

	2
	实验室水电改造
	辽河路实验室水电改造
	扩建
	
	21.00
	2016.8
	
	

	3
	实验室废水处理
	实验室废水处理
	扩建
	
	20.00
	2016.8
	
	

	4
	化工实验实训平台建设
	化工实验实训设备更新
	扩建
	流体流动、离心泵、换热系数、吸收、仿真等测定
	152.40
	2017.6
	
	

	5
	分析测试子平台建设
	分析测试仪器更新
	扩建
	原子吸收、电化学工作站、电子天平等
	717.79
	2017-19
	
	

	6
	物理化学子平台建设
	实验仪器更新
	扩建
	燃烧热、凝固点、饱和蒸气压、双液系沸点等
	77.78
	2018.5
	
	

	7
	有机实验子平台建设
	实验仪器更新
	改善
	旋转蒸发器、磁力搅拌器、紫外线分析仪等
	13.90
	2017.6
	
	

	8
	材料实验子平台建设
	新购实验仪器
	新建
	高速冷冻离心机、真空旋转涂膜机、涂镀层测厚仪等
	668.05
	2017-20
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	化工实验实训平台建设
	
	
	
	
	
	
	

	4-1
	流体流动阻力测定
实验仪
	流体流动阻力测定
	扩建
	TYDL单相流动阻力测定实验仪（2套）
	10.80
	2017.6
	10.80
	

	4-2
	离心泵特性曲线实验仪
	离心泵特性曲线测定
	扩建
	TYLB-DB离心泵性能测定实验仪（2套）
	12.60
	2017.6
	12.60
	

	4-3
	换热系数测定实验仪
	换热系数测定
	扩建
	TYCR化工传热综合实验仪（2套）
	17.40
	2017.6
	17.40
	

	4-4
	雷诺演示实验仪
	雷诺演示
	扩建
	TYLN—雷诺演示实验仪（2套）
	5.00
	2017.6
	5.00
	

	4-5
	吸收单元实验仪

（丙酮空气）
	吸收单元实验
	扩建
	TYTX填料吸收塔实验仪（2套）
	 17.60
	2017.6
	 17.60
	

	4-6
	精馏塔板效率实验仪

（醇水体系）
	精馏塔板效率实验
	扩建
	TYTJL-B填料精馏塔实验仪（2套）
	16.00
	2017.6
	16.00
	

	4-7
	板式塔操作演示实验仪
	板式塔操作
	扩建
	TYBST板式塔操作演示实验仪（2套）
	14.00
	2017.6
	14.00
	

	4-8
	恒压过滤常数测定实验仪（板框过滤）
	恒压过滤常数测定
	扩建
	TYHGL-BK恒压过滤常数测定实验仪（板框过滤）（2套）
	13.00
	2017.6
	13.00
	

	4-9
	二氧化碳吸收实验仪
	二氧化碳吸收
	扩建
	TYXS- 二氧化碳吸收实验仪（2套）
	13.00
	2017.6
	13.00
	

	4-10
	洞道干燥实验仪
	洞道干燥
	扩建
	TYDG洞道干燥实验仪（2套）
	13.00
	2017.6
	13.00
	

	4-11
	化工原理仿真实验
	化工原理仿真实验
	扩建
	联想扬天G5050电脑（40台）
	20.00
	2017.6
	20.00
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	分析测试子平台建设
	
	
	
	
	
	
	

	5-1
	电子天平
	电子分析天平
	扩建
	电子分析天平AR2140（30台）
	21.00
	2017.6
	21.00
	

	5-2
	光度分析
	原子吸收分光光度计
	扩建
	原子吸收分光光度计TAS-990AFG（1台）
	22.00
	2017.6
	22.00
	

	5-3
	电化学分析
	程控直流电源
	扩建
	SGC150V30A（1台）
	0.79
	2017.6
	0.79
	

	5-4
	电化学分析
	电化学工作站
	扩建
	PARSTAT2273（1台）
	32.00
	2017.6
	32.00
	

	5-5
	气相色谱仪
	气相色谱仪
	扩建
	岛津气相色谱仪 GC-2010 Plus（1台）
	30.00
	2017.10
	30.00
	

	5-6
	气相色谱-质谱联用仪
	气相色谱-质谱联用仪
	改善
	气相色谱-质谱联用仪Agilent GC-Q-ToF（1台）
	230.00
	2018.5
	230.00
	

	5-7
	超高液相色谱仪
	超高液相
色谱仪
	改善
	超高液相色谱仪Waters H-Class UPLC（1台）
	72.00
	2018.5
	72.00
	

	5-8
	液相色谱-质谱联用仪
	液相色谱-质谱联用仪
	改善
	液相色谱-质谱联用仪WatersQ-ToF（1台）
	310.00
	2019.5
	310.00
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	物理化学子平台建设
	
	
	
	
	
	
	

	6-1
	燃烧热实验
	燃烧热实验
	扩建
	燃烧热实验装置SHR-15A(5台)
	6.00
	2018.5
	6.00
	0

	6-2
	凝固点实验
	凝固点实验
	扩建
	凝固点实验装置SWC-LGe(5台)
	7.50
	2018.5
	7.50
	0

	6-3
	饱和蒸气压实验
	饱和蒸气压实验
	扩建
	饱和蒸气压实验装置DP-AF-II(5台)
	3.90
	2018.5
	3.90
	0

	6-4
	双液系沸点测定
	双液系沸点测定
	扩建
	双液系沸点测定仪FDY-II(5台)
	1.25
	2018.5
	1.25
	0

	6-5
	直流电源
	直流电源
	新建
	直流电源IT6953A（1台）
	1.50
	2018.5
	1.50
	0

	6-6
	电化学工作站
	电化学工作站
	新建
	电化学工作站CHI660B（1台）
	5.36
	2018.5
	5.36
	0

	6-7
	紫外可见分光光度计
	紫外可见分光光度计
	新建
	紫外可见分光光度计UV1102（1台）
	2.60
	2018.5
	2.60
	0

	6-8
	荧光分光光度计
	荧光分光光度计
	新建
	荧光分光光度计F-4600（1台）
	16.55
	2018.5
	16.55
	0

	6-9
	金属相图实验
	金属相图实验
	扩建
	金属相图实验装置KWL-Ⅲ(5台)
	5.65
	2018.5
	5.65
	0

	6-10
	离子迁移数
	离子迁移数
	扩建
	离子迁移数测定装置LQY(5台)
	2.40
	2018.5
	2.40
	0

	6-11
	乙酸乙酯皂化反应测定
	乙酸乙酯皂化反应测定
	扩建
	乙酸乙酯皂化反应测定装置ZHFY-IIIC(5台)
	3.40
	2018.5
	3.40
	0

	6-12
	智能恒电位仪
	智能恒电位仪
	扩建
	智能恒电位仪ZHDY-I(5台)
	8.00
	2018.5
	8.00
	0

	6-13
	过氧化氢分解反应实验
	过氧化氢分解反应实验
	扩建
	过氧化氢分解反应实验装置SLGF-II(5台)
	3.90
	2018.5
	3.90
	0

	6-14
	差热实验
	差热实验
	新建
	差热实验装置ZCR-III（1台）
	3.00
	2018.5
	3.00
	0

	6-15
	表面张力实验
	表面张力实验
	扩建
	表面张力实验装置DP-AW-II(5台)
	3.90
	2018.5
	3.90
	0

	6-16
	电导率测定
	电导率实验
	新建
	电导率仪S7（1台）
	1.00
	2018.5
	1.00
	0

	6-17
	全自动运动粘度计
	全自动运动粘度计
	新建
	全自动运动粘度计PXNDJ-2000（1台）
	1.28
	2018.5
	1.28
	0

	6-18
	数显恒温磁力搅拌水油浴锅
	数显恒温磁力搅拌水油浴锅
	新建
	数显恒温磁力搅拌水油浴锅SHJ-4（1台）
	0.20
	2018.5
	0.20
	0

	6-19
	阿贝折射仪
	阿贝折射仪
	新建
	阿贝折射仪WAY（1台）
	0.15
	2018.5
	0.15
	0

	6-20
	超级恒温水浴
	超级恒温水浴
	改善
	超级恒温水浴HH-601（1台）
	0.12
	2018.5
	0.12
	0

	6-21
	循环水式多用真空泵
	循环水式多用真空泵
	改善
	循环水式多用真空泵SHB-ⅢS（1台）
	0.12
	2018.5
	0.12
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	有机实验子平台建设
	
	
	
	
	
	
	

	7-1
	旋转蒸发器
	旋转蒸发器
	改善
	旋转蒸发器R203(5台)
	2.00
	2017.6
	2.00
	0

	7-2
	磁力搅拌器
	磁力搅拌器
	改善
	磁力搅拌器C-MAGHP4(5台)
	1.00
	2017.6
	1.00
	0

	7-3
	紫外线分析仪
	紫外线分析仪
	改善
	紫外线分析仪(5台)
	0.40
	2017.6
	0.40
	0

	7-4
	集热式磁力加热搅拌器
	集热式磁力加热搅拌器
	改善
	集热式磁力加热搅拌器DF-2(5台)
	0.40
	2017.6
	0.40
	0

	7-5
	真空干燥箱
	真空干燥箱
	改善
	真空干燥箱DZF-6050(5台)
	2.60
	2017.6
	2.60
	0

	7-6
	超声波清洗器
	超声波清洗器
	改善
	高频率数控超声波清洗器KQ-400KDE(5台)
	2.50
	2017.6
	2.50
	0

	7-7
	高速离心机
	高速离心机
	改善
	数显测速高速离心机TGL-16A(5台)
	1.00
	2017.6
	1.00
	0

	7-8
	水分测定仪
	水分测定仪
	改善
	卡尔费休水分测定仪AKF-1(2台)
	4.00
	2017.6
	4.00
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	材料实验子平台建设
	
	
	
	
	
	
	

	8-1
	场发射扫描电镜
	场发射扫描电镜
	新建
	场发射扫描电镜SUPRA55（1台）
	400.00
	2020.6
	400.00
	0

	8-2
	原子力显微镜
	原子力显微镜
	新建
	原子力显微镜Mutimode-8（1台）
	78.00
	2018.6
	78.00
	0

	8-3
	偏光显微镜
	偏光显微镜
	新建
	偏光显微镜DM2500P（1台）
	20.00
	2018.6
	20.00
	0

	8-4
	Zeta电位及粒度分析仪
	Zeta电位及粒度分析仪
	新建
	Zeta电位及粒度分析仪ZetaPALS（1台）
	20.00
	2018.6
	20.00
	0

	8-5
	台式计算机工作站
	台式计算机工作站
	新建
	台式计算机工作站16 cpu（1台）
	4.00
	2017.6
	4.00
	0

	8-6
	高速冷冻离心机
	高速冷冻离心机
	新建
	高速冷冻离心机H-2050R-1（1台）
	3.00

	2017.6
	3.00

	0

	8-7
	真空旋转涂膜机
	真空旋转涂膜机
	新建
	真空旋转涂膜机VTC-100（1台）
	1.10
	2017.6
	1.10
	0

	8-8
	高剪切分散乳化机
	高剪切分散乳化机
	新建
	高剪切分散乳化机Fluko—FA25（1台）
	0.80
	2017.6
	0.80
	0

	8-9
	盐雾腐蚀试验箱
	盐雾腐蚀试验箱
	改善
	盐雾腐蚀试验箱WQY/YW-60（1台）
	0.65
	2017.6
	0.65
	0

	8-10
	涂镀层测厚仪
	涂镀层测厚仪
	新建
	涂镀层测厚仪TC830FN（1台）
	0.50
	2017.6
	0.50
	0

	8-11
	X射线衍射仪
	X射线衍射仪
	新建
	X射线衍射仪D2 PHASER（1台）
	60.00
	2018.6
	60.00
	0

	8-12
	能量色散型X射线荧光分析仪
	能量色散型X射线荧光分析仪
	新建
	能量色散型X射线荧光分析仪EDX-8000（1台）
	50.00
	2020.6
	50.00
	0

	8-13
	研究级倒置式材料显微镜
	研究级倒置式材料显微镜
	新建
	研究级倒置式材料显微镜Axio Vert.A1（1台）
	30.00
	2019.6
	30.00
	0

	预算总额
	1842.73万元


附表：数理与化工学院“十三五”数学实验室建设计划及经费预算汇总表            2016年 9 月1日
	序号
	拟建项目名称
	主要建设内容
	性质
	需购置主要装备
	拟建

时间
	预算经费（万元）

	
	
	
	
	型号
	价格
	
	申请资助
	学院自筹

	1
	数学实验室建设
	电脑及数学软件采购、安装、调试
	新建
	学生电脑
	30万
	2016年
	30万
	

	2
	金融实验室建设
	电脑及金融统计软件采购、安装、调试
	新建
	教师机、空调、投影仪、打印机等
	10万
	2016年
	10万
	

	3
	应用软件建设
	软件采购、安装
	新建
	数学、统计、金融软件
	10万
	2017年
	10万
	

	预算总额
	50万元


1

